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The following chart sets forth some of the provisions affecting estate and gift tax in the House’s version of the Tax Cuts and Jobs Act, as approved by the House on November 16, 
2017. This chart highlights only some of the key issues and is not intended to address all aspects of the proposed legislation. If you have any questions, please contact your 
Andersen Tax advisor. 

As of November 16, 2017 

ESTATE AND GIFT 

Provision Description of Proposed Change Comments 

Estate Tax  The federal estate and gift tax unified credit applicable exclusion amount (basic exclusion) would 
double from $5.6 million to $11.2 million (after taking into account indexing for inflation). The 
estate tax would then be repealed entirely after six years (2024). The exclusion increase would be 
effective for tax years beginning after 2017. 

Although repealed beginning in 2024, 
beneficiaries would still receive a stepped-up 
basis in the estate’s property under the bill. It is 
possible that anti-stepped-up basis legislation 
will arise by amendment or in the Senate as an 
offsetting revenue raiser, in which case 
beneficiaries would receive carryover basis in the 
estate’s property. 

Gift Tax The gift tax, while not repealed, would be lowered to a top rate of 35% (for years beginning after 
2023, coincident with the proposed estate tax repeal).  

If passed, it may be advisable to use the 
increased gift tax exemption immediately to 
prevent losing it with potential subsequent law 
changes that may lower the exemption amount.  

Generation- Skipping 
Transfer (GST) Tax 

As with the estate tax, the bill would increase the federal GST exemption amount for transfers 
made after 2017. The bill would further repeal the federal GST tax for transfers made after 2023. 

Another potential issue in waiting to use the 
increased exemption may exist if a gift is made to 
a GST-exempt trust in years after 2023. If there is 
no GST tax system it is not clear whether there 
would be GST exemption to allocate to those 
gifts (should the GST tax come back). 
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